
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE SEGRETERIA GENERALE-SOCIETÀ PARTECIPATE

Ufficio Contenzioso 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 986 del 30/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: AFFIDAMENTO POLIZZA RCT/RCO DEL COMUNE DI CASTELLANA 
GROTTE. PROROGA TECNICA AL 30.06.2019.

IL RESPONSABILE

Premesso: 
che con determinazione di questo Settore n. 172 in data 28.11.2016, avente ad oggetto BANDO
DI GARA PER AFFIDAMENTO POLIZZA RCT/RCO DEL COMUNE DI CASTELLANA
GROTTE PER GLI ANNI 2017 e 2018. DETERMINA A CONTRARRE è stato stabilito, tra
l’altro:
1) di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del
Servizio assicurativo di Responsabilità Civile verso terzi (RCT) e verso prestatori di lavoro
(RCO);
2) omissis;
3) omissis… che:
-i  rapporti  contrattuali  fra  le  parti  saranno  disciplinati  dai  Capitolati,  dall’offerta  e  dai
successivi contratti;
- i servizi assicurativi in oggetto avranno durata di 24 mesi, dalle ore 24 del 31.12.2016 alle
ore 24 del 31.12.2018, fatta salva la facoltà, alla scadenza, di affidare agli stessi contraenti,
per  la  durata  massima  di  24  mesi,  nuovi  servizi  consistenti  nella  ripetizione  di  servizi
analoghi, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, nonché la facoltà di richiedere la
proroga tecnica del servizio per il periodo massimo di 6 mesi, come previsto nel Capitolato
di assicurazione;
- omissis…
4) omissis…;
5) omissis…;
6) di assumere i seguenti impegni di spesa:
- € 60.500,00 al Cap. 28.02 epigrafato: “Spese e assicurazione R.C.T./R.C.O. del comune” del
bilancio pluriennale 2016-2018 anno 2017:
- € 60.500,00 al Cap. 28.02 epigrafato: “Spese e assicurazione R.C.T./R.C.O. del comune” del
bilancio pluriennale 2016-2018 anno 2018;
7) omissis…;

Documento firmato digitalmente



8) omissis…;
che con determinazione di questo Settore n. 19 in data 21.02.2017, avente ad oggetto POLIZZA
RCT/O  DEL  COMUNE  DI  CASTELLANA  GROTTE.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  E
LIQUIDAZIONE PREMIO ANNO 2017. CIG. 6886554423 è stato stabilito, tra l’altro:
1) omissis…;
2) di aggiudicare, in via definitiva, l’affidamento della polizza RCT/O dell’Ente per gli  anni
2017  e  2018  ai  sensi  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  a  favore  della  alla  Società  LLOYD’S  –
Rappresentanza Generale per l’Italia risultata miglior offerente a seguito dei criteri posti a
base di gara;
3) omissis…;
4) di emettere mandato di pagamento di €. 60.149,10 a favore della società Assidea & Delta
S.r.l.  con  sede  in  Bari,  alla  via  C.so  Vittorio  Emanuele  II  n.  60  con  accredito  sul  conto
dedicato IBAN IT58Z010050000000000000934;
5) di stabilire che la liquidazione della somma di € 60.149,10 sarà effettuata: nel rispetto delle
norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del
13.08.2010 e successive modifiche;
6) omissis…;
Ritenuto  di  prorogare  per  n.  6  (sei)  mesi  l’affidamento  del  Servizio  assicurativo  di
Responsabilità  Civile  verso  terzi  (RCT)  e  verso  prestatori  di  lavoro  (RCO)  alle  stesse
modalità e condizioni attualmente in vigore, nelle more di perfezionare la procedura di gara
per l’individuazione di altro soggetto affidatario;
Ritenuto  per  quanto  al  punto  che  precede  di impegnare  la  somma  complessiva  di  €
30.074,55, con imputazione al Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, anno 2019,  cap.
28.02 epigrafato: “Spese e assicurazione R.C.T./R.C.O. del comune”;
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa;
Visto lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il  Decreto Lgs.  n.
267/2000;
Attesa la competenza della scrivente ad adottare atti e provvedimenti che impegnano l’Ente,
giusta quanto nel provvedimento sindacale n. 14444 in data 6 ottobre 2017, di nomina quale
“Responsabile  del  Settore  IV”  e  sostituto  del  “Responsabile  del  Settore  I”  in  caso  di
assenza o impedimento dello stesso;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2 ) di prorogare per n. 6 (sei) mesi l’affidamento del Servizio assicurativo di Responsabilità
Civile verso terzi (RCT) e verso prestatori di lavoro (RCO) alle stesse modalità e condizioni
attualmente  in  vigore,  a  favore  della  Società  LLOYD’S  –  Rappresentanza  Generale  per
l’Italia; 
3) di impegnare la  somma  complessiva  di  €  30.074,55,  con  imputazione  al  Bilancio  di
previsione finanziario 2018-2020, anno 2019, cap. 28.02 epigrafato: “Spese e assicurazione
R.C.T./R.C.O. del comune”;
4)  di  liquidare,  conseguentemente,  pagare  la  somma  complessiva  di  €  30.074,55,  con
emissione di ordinativo di pagamento in favore della società di brokeraggio di assicurazioni
Assidea & Delta S.r.l. con sede in Bari, alla via C.so Vittorio Emanuele II n. 60 con accredito
sul conto dedicato IBAN IT58Z010050000000000000934;
5) Di stabilire che la liquidazione della somma di € 60.149,10 sarà effettuata nel rispetto delle
norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del
13.08.2010 e successive modifiche;
6) di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Settore e al Responsabile del 
procedimento, conflitti di interesse, neanche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento o ai 
destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, e
dell’art. 6 del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”.

Documento firmato digitalmente



Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Maria Grazia Abbruzzi

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa  Maria Grazia Abbruzzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

